Wojciech Włoskowicz
Toponomastyczna praca topografa w
Austro-Węgrzech i w II
Rzeczypospolitej
Prace Językoznawcze 17/3, 137-154
2015
2015 PRACE JĘZYKOZNAWCZE UWM XVII/3
ISSN 1509-5304 137-154

fikację, jednakże na ostateczny kształt nazewnictwa utrwalonego na karcie
pierwszorzędny wpływ miały właśnie nazwy dostarczone przez topografa. Tade­
usz Czarnota ujmuje ten fakt następująco:
[...] odpow iedzialność kartografa za brzm ienie nazw y je st tylko pośrednia. Dostaje
on nazw y w prost od językoznaw cy, geografa lub topografa [w tym  m iejscu cytow a­
nego tekstu przypis dolny o treści: „Albo, jak  w  pracach W. I. G. -  od topografa
z pola” - W.W.] i ci odpow iadają w  pierw szym  rzędzie za popraw ność nazw.
O bow iązkiem  kartografa je s t wybrać najodpowiedniejsze źródło, zakres jego  spe­
cjalności nie pozwala m u wglądać w  meritum zagadnienia. (Czarnota 1930: 104-105)
Zasady toponomastycznej pracy topografa regulowane były przez przepisy
wewnętrzne obu wojskowych instytutów, a dokładniej rzecz biorąc -  przez ana­
lizowane w niniejszym artykule stosowne fragmenty obszernych instrukcji.
W przypadku wiedeńskiego Militärgeographisches Institut były to: Instruction
für die militärische Landesaufnahme (Militärmappirung). II. Theil z roku 1875
(IN1875), Instruction für die militärische Landesaufnahme (Militär-Mappirung
und Reambulierung). II. Technischer Theil z roku 1887 (IN1887) (zmodyfikowa­
na następnie w roku 1894 „załącznikiem” AN1894) oraz Instruction für die
militärische Landesaufnahme. II  Technischer Theil (2. wyd.) z roku 19035
(IN1903).
Wydanie wymienionych instrukcji nie poprzedzało wprawdzie rozpoczęcia
III zdjęcia topograficznego, które przeprowadzono w latach 1869-1887 i które
stanowiło podstawę dla Spezialkarte -  mapy opracowywanej i publikowanej
w arkuszach od 1873 do 1889 r. (Faluszczak 2011: 79), jednakże zawarte
w omawianych dokumentach zalecenia znalazły już zapewne zastosowanie
w trakcie tego zdjęcia (o ile nie stanowiły po prostu kodyfikacji wcześniej przy­
jętych praktyk i rozkazów) i przy reambulacji map sporządzonych na jego pod­
stawie oraz podczas prac nad IV zdjęciem topograficznym (tzw. Präzisionsauf­
nahme). Prace topograficzne prowadzone w ramach III zdjęcia regulowała
przede wszystkim instrukcja z 1875 r. (Konias 2000: 92). Lista analizowanych
tutaj instrukcji austro-węgierskich poruszających kwestię nazewnictwa nie rości
sobie praw do miana kompletności.
Analogiczne przepisy polskie Wojskowego Instytutu Geograficznego to:
Instrukcja topograficzna. Część II techniczna z roku 1925 (IN1925), Instrukcja
topograficzna Wojskowego Instytutu Geograficznego. Część III. Zdjęcie stolikowe
z roku 1936 (IN1936) oraz Część IV  Unacześnianie map z roku 1937 (IN1937).
5 Za życzliwą pomoc i udostępnienie stosownych fragmentów IN1903 podziękowania składam Panu
Profesorowi Peterowi Jordanowi i Panu Inżynierowi Dyplomowanemu Helmutowi Meckelowi z Wiednia.
140 Wojciech Włoskowicz
3. Zbieranie nazw a wojskowe przeznaczenie mapy

materiału toponimicznego wydobytego z map. Na przykład S. Hrabec (1950) w swojej pomnikowej
pracy zdaje się nie zauważać w sposób jednoznaczny faktu, iż toponimia Huculszczyzny ekscerpo-
wana przezeń z map WIG w sporej mierze mogła być spuścizną map austro-węgierskich.
Toponomastyczna praca topografa w Austro-Węgrzech i w II Rzeczypospolitej 143
kartografii austriackiej, o której obecności na późniejszych polskich mapach
pisze w odniesieniu do terenów Łemkowszczyzny Wojciech Krukar (1992: 48).
Toponomastyczna praca topografa dotyczyła też terenowej aktualizacji map.
W przypadku terenów byłego zaboru austriackiego początkowo materiałem pod­
stawowym dostępnym wigowskiemu topografowi były przy reambulacji w dużej
skali zdjęcia austriackie 1:25 000 (IN1925: 152), zaś w małej skali -  mapa
Spezialkarte 1:75 000 (IN1925: 171). W ramach przygotowań do reambulacji
topograf winien porównać nazwy miejscowości na swoim arkuszu z zapisem
w wykazach statystycznych oraz wynotować istniejące różnice i wątpliwości do
zweryfikowania na miejscu (IN1925: 159). Porównanie nazw ze spisów urzędo­
wych z unacześnianą mapą i wynotowanie różnic polecała też instrukcja z roku
1937 (IN1937: 7).
Jeśli chodzi o wspomniane „wyciągi z ksiąg statystycznych” i „urzędowe
wykazy miejscowości”, to wśród materiałów polskich topograf wigowski korzy­
stać mógł przede wszystkim z publikacji Głównego Urzędu Statystycznego Sko­
rowidz miejscowości Rzeczypospolitej Polskiej opracowany na podstawie wyni­

ewaluacja jako źródła toponomastycznego materiału badawczego.
152 Wojciech Włoskowicz
Literatura i skróty
AN1894 (1894): Anhang A zur Instruction fü r  die militärische Landesaufnahme. II. Technischer
Theil. Wiedeń. (pozycja dostępna w Fachbereichsbibliothek Geographie und Regionalfor­
schung Uniwersytetu Wiedeńskiego, oprawiona w jednym woluminie wraz z IN1887).
Buławski R. (1930): Metoda opracowania wykazu osiedli zawartego w „Skorowidzu miejscowo­
ści Rzeczypospolitej Polskiej”. „Wiadomości Służby Geograficznej” 1930, z. 2, s. 124-140.
Czarnota T. (1930): Polski Przegląd Kartograficzny tom I-II. „Wiadomości Służby Geograficz­
nej” 1930, z. 1, s. 99-107.
Faluszczak F. P. (2011): Kartografia Galicji Wschodniej. Rzeszów.
Gałkowski A., Gliwa R. (2014): Preliminaria do badań nad mikro- i makrotoponimią.
[W:] Mikrotoponimia i makrotoponimia. Problematyka wstępna. Pod red. A. Gałkowskiego
i R. Gliwy. Łódź, s. 11-16.
Hrabec S. (1950): Nazwy geograficzne Huculszczyzny. Kraków.
IN1875 (1875): Instruction fü r  die militärische Landesaufnahme (Militärmappirung). II. Theil.
Wiedeń. (pozycja dostępna w Universitätsbibliothek Wien, Hauptbibliothek, sygn. I 193 680;
oprawiona w jednym woluminie wraz z częścią I i III).
IN1887 (1887): Instruction fü r  die militärische Landesaufnahme (Militär-Mappirung und Ream­
bulierung). II. Technischer Theil. Wiedeń. (pozycja dostępna w Fachbereichsbibliothek Geo­
graphie und Regionalforschung Uniwersytetu Wiedeńskiego).
IN1903 (1903): Instruction fü r  die militärische Landesaufnahme. II. Technischer Theil. Wiedeń.
(wyd. 2.).
IN1925 (1925): Instrukcja topograficzna. Część II techniczna. Warszawa.
IN1936 (1936): Instrukcja topograficzna Wojskowego Instytutu Geograficznego. Część III. Zdję­
cie stolikowe. Warszawa.